750/2377

13

DISSERTATIO THEOLOGICA INAUGURALIS
DE

**ABSOLVTIONE MORTVORVM
EXCOMMVNICATORVM**

SEV

**TYMPANICORVM
IN ECCLESIA GRAECA**

QVAM

**VENERANDI ORDINIS THEOLOGICI INDVLTV
PRAESIDE**

IO. ANDREA SCHMIDIO

ABBATE MARIAE VALLENSI

SS. TH. D. EIVSQ. ET ANTIQQ. SS. PP.

ORDINIS SVI SENIORE

H. T. DECANO ET PROMOTORE

PRO LICENTIA

**SVMMOS IN THEOLOGIA HONORES
RITE CAPESSENDI**

IN IVLEO MAIORI

IPSIS CALEND. FEBRVARII

HORIS ANTE ET POMERIDIANIS

PVBLICO EXAMINI EXPONET

IO. MICHAEL HEINECCIVS

REGIVS DIOECESEOS SALANAE IN DVCVTV MAGDE.

BVRGICO INSPECTOR ADI. PASTOR AD DIV. VLRICI ET

GYMNASII HALENSIS SCHOLARCHA.

HELMSTADII MDCCIX.

TYPIS GEORGII WOLFGANGI HAMMII ACAD. TYPOGR.

Hammii

POTENTISSIMI
REGIS PRUSSIAE

ILLVSTRI

ATQVE

EXCELLENTISSIMO

PER

DVCATVM MAGDEBVRGICVM

REGIMINI

EIVSQUE

PERILLVSTRIBVS ET EXCELLEN-
TISSIMIS

PRAESIDI

ET

CONSILIARIIS

DOMINIS MEIS AC PATRONIS
HVMISSIME VENERANDIS

TE

X

CIVL

CIVITATIS
HALENSIS

*CONSULTISSIMIS AMPLISSIMIS
PRUDENTISSIMIS*

CONSULIBVS

ET

SENATORIBVS

*DOMINIS MEIS ET PATRONIS
PERPETVO COLENDIS*

ET

ET DENIQUE
COLLEGII ECCLESIASTICI

AD AEDEM

DIVI VLRICI

NOBILISSIMIS ET AMPLISSIMIS

PROVISORIBVS

ET

OCTO VIRIS

PATRONIS MEIS ET EVERGETIS

PLVRIMVM HONORANDIS

DEVM PROPITIUM

FELICES

CONSILIORVM ET RERVM SVCCESSVS

VALETVDINEM PROSPERAM

VBIQVE FELICITATEM EXOPTATISSIMAM

APPRECOR

ET

DISSERTATIONEM HANC

TANQVAM

GRATIAE

FAVORIS

ET

LIBERALITATIS

EORVM

PERPETVVM MONIMENTVM

EX VOTO

IVRE MERITOQVE

HVMILLIME, OBSEQVIOSE, PERAMANTER

D. D. D.

IO. MICHAEL HEINECCIUS.

I. N. I.

Disciplina ecclesiastica severiore ecclesia primitiva inter uncas & equuleos stetit; eius abusu in pace tutissima, & media rerum omnium affluentia pene periit. Excommunicatio enim, qua initio profigatissimi peccatores feriebantur, caeteri in officio continebantur, atque adeo christianismi integritati consulebatur, labente sensim tempore evehenda ad summum pontificum tyrannidi, impotentissimaeque cleri licentiae stabiliendae inservit, pessimo exemplo, & merito detestando. Fulmen, quod peccatores olim terruerat, postea in principes pios & integras republicas, imo ne quid ineptiarum deesset, etiam in aves, feras & insecta vibratum est, dirisque devoti omnes, qui iuris sui adversus clerum essent fervantiores. Sententia qua olim communiione ecclesiae devota capita exciderant, postea in tantam abiit tyrannidem, ut poene ex humani generis consortio tollerentur & bestiarum, immo daemonum numero adscriberentur, si quibus cleri invidia hanc notam inuississet. Horridum sane dictu est, excommunicatos omni iurisdictionis usu & actibus forensibus, in tantum privatos, ut nec aliis praesse, nec advocatorum aut procuratorum muneribus fungi, nec ullum contractum civilem inire possent. (a)

A

litas

(a) *Vid. Vinc. Filliucii Quaesf. Moral. Tom. I. tract. 7. pag. 219. aliosque canonistas. Ut & Greg. Snyri Opp. Theol. Tom. II. lib. 2. de effectibus excommuni. maiorum. cap. 3. seqq.*

litas est, eiusmodi homines ubi obierint, insepultos proiici, & feris bestiis avibusque in praedam dari consueviffe, quasi & in corpora saeviendum esset clericis, qui iam in animas dominium plus quam tyrannicum affectaverant. (b) Tanta scilicet erat, eunte in praecipua puriore doctrina, cleri praesumptio. Cui stabiliendae varia fingenda erant commenta de purgatorio, de excommunicatorum cadaverum inquit, deque variis eorum tormentis, quae saepe & iis clerus minabatur, qui poenitentes quidem discefferint, nec tamen solennem absolutionis formulam morte praeventi audivissent. Sic demum factum est, ut plebs superstitione oppressa & his laqueis irretita, clericos tanquam coeli inferaque arbitros, imo tanquam deos & summos humani generis dominos suspiceret, ac tantum nonposito genu adoraret, ne forte terribilia eorum in se provocaret fulmina. Ea opinio etiam Graeciam pervasit, & hodieum occupat. Eo magis enim graeculi, ad superstitionem fatis proclives, cleri fulmina timent, quo certius sibi persuadent, eos, quos mors in ista conditione oppresserit, tamdiu excrucitari, & corporis instar tympani turgentis foedo aspectu infamiam apud posteros ferre, donec absolutione solenni ecclesiae restituerentur. Egregie sibi hoc commento placent graeculi, illudque miraculis simile iactant, tanta praesumptione, ut inde pro ecclesia sua argumenta ducere soleant. (c)

Licet

(b) *Acta Concilii V. Tricassini* Ao. 878. *habiti can. 3. § 7. Innocent. III. lib. 15. epist. 129. Eiusdem acta pag. 34. Roger. Hoveden. pag. 769. 773. 801. 810. Orderic. Vital. l. 13. pag. 908. Carol. du Fresne Part. 2. Gloss. Lat. pag. 22. (c) Hinc enim hoc miraculum opponebant Turcorum monarchae Mahometi, quem etiam isto audito dicunt obrepuisse, religionemque christianorum *δαυμασίαν ἢ ἀληθῆ* veram & admirandam esse, confessum. Crus. Turc. Graec. l. 2 p. 28. Dixit enim *ἐπὶ ναυτῶν ἀληθῆς ἢ πῆσι τῶν χριστιανῶν ἵνα ἀληθῆν. Profecto religio christiana extra controuersiam vera est. Idem l. 2. pag. 137. Unde ipse exclamat Malaxus: ὃ τῶν μεγάλων δαυμάτων τῷ θεῷ: ἢ**

Liceat igitur nobis institutum hoc graecanicum, nempe de ABSOLUTIONE MORTUORVM EXCOMMUNICATORVM, quod pleniore tractatione dignum iudicavimus, paullo uberius proponere, & tum exemplis stabilire, tum quid de eo habendum sit, ad scripturae sacrae & theologiae fundamenta examinare.